
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 108 

 
OGGETTO: 
Approvazione del progetto didattico "Consiglio comunale dei ragazzi" destinato alle classi 
prime e seconde della scuola secondaria di I grado dell'I.C. "Galileo Ferraris" e relativa 
concessione di contributo straordinario all'Associazione di promozione sociale Itaca. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di ottobre alle ore 19:50 regolarmente convocata, si è 
riunita in presenza, presso la Sede Municipale, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale, ai 
sensi del regolamento sul funzionamento del predetto Organo, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge. 
 
Alla seduta sono presenti i seguenti componenti: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SANDRA FRANCO - Sindaco  Sì 

2. BIANCHETTI MARA - Assessore  Sì 

3. FERRARESE CRISTIAN - Assessore  Sì 

4. MOSCA DAVIDE - Assessore 

5. JUKIC ANA - Assessore 

Sì 

Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Bartolomeo FARANA che provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 7 del regolamento suddetto.  
 
Ciò posto, il Sig. SANDRA FRANCO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
riconosciuta la presenza del numero legale prescritto per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03 C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

L’Assessore competente (MARA BIANCHETTI)  
 
VISTI: 
- l’art. 4, comma 6, del Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 135 del 7 agosto 2012; 
- l’art. 6, commi 8 e 9, del Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010, convertito con 

modificazioni  dalla Legge n. 122 del 30 luglio 2010; 
- gli artt. 48, 49 e 107 del T.U. Enti Locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente “Regolamento per la concessione di contributi e altri vantaggi economici e 

patrimoniali, nonché del patrocinio comunale, ad enti, associazioni, comitati e altri organismi 
privi di scopo di lucro, nonché a singoli cittadini meritevoli”, approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 54 del 26 settembre 2013, e modificato dapprima con delibera del 
Consiglio Comunale n. 63 del 23 dicembre 2014 e, da ultimo, con delibera del Consiglio 
Comunale n. 9 del 9 aprile 2018; 
 

PREMESSO che:  
- la collaborazione tra soggetti istituzionali (ad esempio Scuola e Comune) si configura, sempre 

più, come lo strumento più idoneo alla promozione delle attività educative e culturali ed alla 
valorizzazione delle offerte formative, anche in relazione a specifici argomenti; 

- l’Amministrazione comunale di Livorno Ferraris collabora abitualmente con l’Istituto 
Comprensivo “Galileo Ferraris” per la programmazione di iniziative culturali (presentazioni di 
libri, approfondimenti su tematiche giovanili, celebrazioni delle feste civili nazionali, ecc.), 
progetti didattici rivolti agli scolari di ogni ordine e grado (“Insieme per Crescere”, ecc.), 
supportandone economicamente i costi e la organizzazione;  

- con nota n. 6422 del 18/09/2024 il signor Gabriele Cortella, presidente dell’associazione di 
promozione sociale ITACA – Associazione Educazione Cittadinanza Partecipazione Politica, 
(che in passato ha più volte collaborato con l’Amministrazione comunale e con l’I.C. di 
Livorno Ferraris per progetti didattici rivolti alle fasce giovanili) ha proposto, per l’anno 
scolastico in corso, il progetto “Consiglio comunale dei ragazzi” da realizzare con le classi 
prime e seconde della scuola secondaria di I grado dell’Istituto comprensivo locale; 

- alla richiesta sono allegati i seguenti documenti:  
 Descrizione del progetto e tempistica di realizzazione; 
 Scheda dei costi del progetto, pari complessivamente a euro 3.600,00, di cui euro 1.800,00 

messi e disposizione dall’Associazione proponente ed euro 1.800,00 a carico del soggetto 
che approva ed accoglie il progetto stesso, vale a dire il Comune di Livorno Ferraris, 
attraverso l’erogazione di un equivalente contributo economico straordinario;  

 
CONSIDERATO che:  
- l’Amministrazione comunale, sentito il dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo “Galileo 

Ferraris”, intende finanziare tale progetto didattico, in quanto è uno strumento pedagogico con 
il doppio obiettivo di conoscere l’organizzazione sociale alla quale gli studenti appartengono e 
partecipare quindi attivamente alla vita associativa comunale, è coerente con la normativa 
vigente nel settore dell’obbligo scolastico, che ha introdotto la materia curricolare 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

“Cittadinanza e Costituzione” e tende a realizzare finalità educative e formative unanimemente 
riconosciute sul piano pedagogico; 

- l’Amministrazione comunale intende sostenere e proseguire, come avvenuto in passato, questo 
progetto didattico, che promuove la “cittadinanza attiva” dei giovani; 

- il suddetto contributo economico sarà erogato a conclusione del progetto didattico e previa 
opportuna rendicontazione dei costi sostenuti. 

 
ATTESO pertanto di dover provvedere in merito secondo il contenuto recato dalla sottostante 
proposta di deliberazione in relazione al quale sono stati acquisiti i pareri tecnico e contabile 
favorevoli, rispettivamente, del Responsabile dei Servizi Culturali e del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i. 
 
VISTO il succitato T.U. Enti Locali e, in particolare, l’art. 48; 
 

PROPONE 
 

1. Di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
proposta di deliberazione. 
 

2. Di accogliere pertanto la proposta presentata dal signor Gabriele Cortella, presidente 
dell’associazione di promozione sociale ITACA – Associazione Educazione Cittadinanza 
Partecipazione Politica, con sede a Vercelli, c.so Libertà 300, codice fiscale 94027460024,  
concedendo alla Associazione stessa un contributo economico straordinario massimo di euro 
1.800,00 ai sensi dell’art. 9 del “Regolamento per la concessione di contributi e altri vantaggi 
economici e patrimoniali, nonché del patrocinio comunale, ad enti, associazioni, comitati e altri 
organismi privi di scopo di lucro, nonché a singoli cittadini meritevoli”, quale 
compartecipazione al  progetto didattico "Consiglio comunale dei ragazzi” destinato alle classi 
prime della scuola secondaria di I grado dell'I.C. "Galileo Ferraris. 

 
3. Di dare atto che lo stesso sarà erogato alla conclusione del suddetto progetto didattico previa 

opportuna rendicontazione di tutti i costi sostenuti. 
 
4. Di demandare al Responsabile dei Servizi Scolastici l’adozione di ogni altro adempimento di 

carattere esecutivo e gestionale conseguente al presente atto. 
 
5. Di dare atto che l’adottanda deliberazione sarà pubblicata mediante affissione all’albo pretorio 

comunale per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. 
 
6. Di dare altresì atto che la medesima adottanda presente deliberazione, contestualmente alla sua 

affissione, sarà trasmessa in elenco ai Signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la su estesa proposta di deliberazione. 
 
Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, sono stati acquisiti i pareri tecnico e contabile 
favorevoli, rispettivamente, del Responsabile dei Servizi Culturali e del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dopo breve discussione che vede i convenuti convergere verso l’approvazione della medesima 
proposta. 
 
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano. 

 
DELIBERA 

 
Di accogliere ed approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 
SANDRA FRANCO 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Dott. Bartolomeo FARANA 
 


